SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1089/2023

 O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da
Universidade e Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composição da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU), instituída pela
Portaria n° 1607/2010 de 16/08/2010.

Art. 2° Dispensar os seguintes membros da Comissão:

Coordenação COREMU:

MAURÍCIO CRAVO DOS REIS – Educação Física RMSF (Titular).

Coordenação RIMHAS:

LEANDRO QUADRO CORRÊA – Educação Física RIMHAS (Titular).

Representantes dos Residentes de todos os Programas Multiprofissionais em saúde da FURG:

ALINE DAS NEVES CORDEIRO - Enfermagem RMSF (Titular);

GABRIELA RODRIGUES FERREIRA - Psicologia RIMHAS (Titular);

JULIANA COTTING TEIXEIRA - Educação Física RMSF (Titular);

ALICIA DE MORAES MULLER – Educação Física RMSF (Suplente);

LAURA GUIMARÃES LAUZ MEDEIROS – Psicologia RIMHAS (Suplente);

LUCAS MOREIRA SIQUEIRA – Enfermagem RIMHAS (Suplente).

Corpo Docente-Assistencial de todos os programas Multiprofissionais em saúde:

ALINE CRISTINA CALÇADA DE OLIVEIRA – Enfermagem RIMHAS (Titular);

SILVIA DE QUADRO DORNELES – Educação Física RIMHAS (Suplente);

MATHEUS SOUZA SILVA – Enfermagem RIMHAS (Suplente);

SÔNIA OLINDA WALLY DAUMANN – Psicologia RIMHAS (Suplente).

Representantes do(a) Gestor(a) Local:

PAULA TEIXEIRA CHAVES – Enfermagem RMSF (Titular);

Portaria 1089 (0043921)         SEI 23116.007580/2023-69 / pg. 1

KATIA DA SILVA TELLES – Psicologia RMSF (Suplente).

Representantes do Hospital Universitário:

MARILICE MAGROSKI GOMES DA COSTA (Titular);

LÍVIA KARLA SALES DIAS – (Suplente).

Núcleo Docente Assistencial Estruturante (NDAE):

BEATRIZ SCHMIDT – Psicologia RIMHAS;

DANIELE FERREIRA ACOSTA – Enfermagem RMSF;

FERNANDA DEMUTTI PIMPÃO MARTINS – Enfermagem RIMHAS;

LEANDRO QUADRO CORRÊA – Educação Física RIMHAS;

Art. 3° Designar os seguintes membros para comporem a Comissão:

Coordenação RIMHAS:

PAULO GOMES DE SOUSA-FILHO – Psicologia RIMHAS (Titular);

FERNANDA DEMUTTI PIMPÃO MARTINS – Enfermagem RIMHAS (Titular).

Representantes dos residentes de todos os Programas Multiprofissionais em saúde da FURG:

ERIKA SAMARA DUTRA DO NASCIMENTO – Enfermagem RMSF (Titular);

DEBORA DOS SANTOS RODRIGUES – Enfermagem RMSF (Titular);

LAURA GUIMARÃES LAUZ MEDEIROS – Psicologia RIMHAS (Titular);

DENIS CARLOS CARVALHO JUNIOR – Enfermagem RIMHAS (Suplente);

GIULIA DOS SANTOS SILVA GARCEZ – Educação Física RIMHAS (Suplente);

YURI DA GAMA RODRIGUES – Educação Física RMSF (Suplente).

Corpo Docente-Assistencial de todos os programas Multiprofissionais em saúde:

PAMELA KATH DE OLIVEIRA NÖRNBERG – Enfermagem RIMHAS (Titular);

ALINE CAMPELO PINTANEL – Enfermagem RMSF (Suplente);

RODRIGO RODRIGUES – Educação Física RIMHAS (Suplente);

GERUZA TAVARES D’ÁVILA – Psicologia RMSF (Suplente).

Representantes do(a) Gestor(a) Local:

KATIA DA SILVA TELLES – Psicologia RMSF (Titular);

PAULA TEIXEIRA CHAVES – Enfermagem RMSF (Suplente).

Representantes do Hospital Universitário:

LÍVIA KARLA SALES DIAS (Titular);

MARILICE MAGROSKI GOMES DA COSTA (Suplente).

Núcleo Docente Assistencial Estruturante (NDAE):

RODRIGO RODRIGUES - Educação Física RIMHAS;

Portaria 1089 (0043921)         SEI 23116.007580/2023-69 / pg. 2

MAURÍCIO CRAVO DOS REIS - Educação Física RMSF.

MILENA CAMPELLO LEMOS – Psicologia RIMHAS

Art. 4° Manter na referida Comissão os seguintes membros:

Coordenação COREMU:

PRISCILA AIKAWA – ICB (Coordenadora).

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família (RMSF):

DANIELE FERREIRA ACOSTA – EENF (Coordenadora);

CERES BRAGA AREJANO – ICHI (Coordenadora adjunta).

Corpo Docente-assistencial de todos os Programas Multiprofissionais em saúde:

MICHELE VIVIANE PEREIRA DORNELLES – Psicologia RMSF (Titular);

ALAN GOULARTE KNUTH – Educação Física RMSF (Titular).

Núcleo Docente Assistencial Estruturante (NDAE):

LUCÉLIA MEDEIROS LÚCIO – Educação Física RIMHAS.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 14 de abril de 2023.

Eduardo Resende Secchi

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Resende Secchi, Pró-Reitor, em 14/04/2023, às
10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0043921 e o código CRC 6897C576.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.007580/2023-69 SEI nº 0043921

Portaria 1089 (0043921)         SEI 23116.007580/2023-69 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1089 (0043921)